


Pejsek štěká. . .

Haf! Haf! Haf!

Prázdniny utekly jako vo-
da a už je tu září. Zase ško-
la, ale taky schůzky a vý-
pravy, a snad už taky ko-
nečně skončí to vedro. . . už
se nemůžu dočkat. A hlavně
doufám, že se budeme hojně
potkávat na všemožných od-
dílových akcích. Jsem moc
zvědavý, co všechno nás le-
tos čeká!

Haf! Haf! Haf!

Vítám Martinku, Stellu,
Mišku a Lukyho mezi Velký-
mi Vpřed’áky, a spolu s nimi
Aňu, Ažu a Emmu (a Kvítka
u Malého Vpředu) mezi ve-
doucími! A na rozloučenou
smutně vyji Pomerančovi, a
také Mikovi a Julče. Určitě
se ale ještě v budoucnu uvi-
díme! Stejně jako se bude-
me občas (ale přeci jen nej-

spíš častěji než s bývalými
vedoucími) potkávat i s Ma-
lým Vpředem, jako jsme to
činili doposud.

Haf! Haf! Haf!

Jako každý rok vás po-
prosíme o co nejdřívější za-
placení příspěvků, které či-
ní 400 Kč na pololetí, nebo
800 Kč na rok. Platit může-
te hotově, nebo na účet, in-
formace k placení přes účet
najdete na vpr.red/rodice.

Haf! Haf! Haf!

Také stále ještě cítíte ve
vzduchu magii? A s ní i vů-
ni jiných Londýnů a na ja-
zyku máte chut’ drinků z kr-
čem U Lucerny? Pokud jste
tak ještě neudělali, určitě se
podívejte na web na fotky
(vpr.red/tabor2024)! A neza-
pomeňte na soutěž o pach-
týř! Ten, kdo do konce zá-

2



ří na vpr.red/pachtyr pošle
tu nejmagičtější fotku, bude
si moci tento tajemný před-
mět odnést domů. Neváhej-
te! Pachtýř je jen jeden!

Haf! Haf! Haf!

Hned příští víkend, v so-
botu 14. září, se všichni spo-
lečně vypravíme na Vraní
skálu. Doufám, že nás zase
bude spousta! A první ví-
kend v říjnu půjdeme Pade-
sátku, Třicítku nebo podnik-
neme společně něco s Ma-

lými Vpřed’áky. Data dal-
ších výprav se dozvíte nej-
spíš v říjnovém Pejskovi.

Haf! Haf! Haf!

Po prázdninách se vždyc-
ky málem uštěkám, kolika
lidem přeji k narozeninám!
V létě slavili Elfie, Ester,
Emma, Kryštof a Jenda, a
v září budou Jana, Řízek,
Samara, Aža a Tea! Všem
štěkám hodně štěstí, zdraví!

Haf! Haf! Haf!

Co budeme dělat my větší?
3. 9. První schůzka (16.00—19.00)
10. 9. Oddílová schůzka (16.30—19.00)
14. 9. Výprava na Vraní skálu
17. 9. Oddílová schůzka (16.30—19.00)
24. 9. Oddílová schůzka (16.30—19.00)
1. 10. Oddílová schůzka (16.30—19.00)
5. 10. Padesátka / Třicítka / Výprava s mladšími

3



Štěně štěká. . .

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

Prázdniny už jsou sice za
námi, ale čeká nás nový od-
dílový rok, tak je na co se
těšit. Na táboře jsme cesto-
vali mezi různými Londýny
a naučili se magii. Pokud si
chcete tábor připomenout,
určitě si přečtěte povídání o
táboře.

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

Letos to bude s akcemi
trochu jinak, jak už jsme
vám prozradili v pozván-
kách. Proto naleznete všech-
ny akce až do konce pololetí
už ted’ na stránkách.

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

Co budeme dělat my menší?
13. 9. První schůzka (16.30—18.30)
14. 9. Výprava na Vraní skálu
20. 9. Schůzka (16.30—18.30)

A dále?

4. 10. Schůzka
5. 10. Výprava se staršími
18. 10. Schůzka

19. — 20. 10. Výprava

4



Štěně
Stíny Londýna

vyprávění z tábora Malého Vpředu

Probudili jsme se do slunečného letního rána do dalšího
z řady náročných dní života na Muddy Lane v Hnědém
Londýně. K snídani jsme dostali ovesnou kaši a dozvěděli
jsme se, že dnes večer se otevírá hostinec U Křuplé lucerny,
nejlepší podnik našeho města. Samozřejmě jsme zatoužili
tam jít, byl tu ale jeden háček — neměli jsme peníze. Bě-
hem dne jsme se tedy všemi možnými způsoby snažili je
získat. Dopoledne jsme dostali nějaké ty drobné předvá-
děním pouličního umění, prodáváním našich květinových
výtvorů, žebráním i sbíráním šišek. Odpoledne už jsme se
díky nastřádaným drobným mohli věnovat výnosnější čin-
nosti — obchodování. Ve městě se totiž nachází několik
tržišt’ a my jsme objevili, že se dá nějaký předmět koupit
na jednom tržišti levně a na druhém prodat draze. Tak jsme
nakonec získali dostatek prostředků, abychom mohli večer
navštívit hostinec U Křuplé lucerny. A právě tam začalo
naše dobrodružství.
Nejprve jsme si užívali nápojů, drinků a her, které pod-

nik nabízí. Pak ale naši pozornost zaujal muž v kápi ob-
chodující s tajemnými předměty. Ten si nás k sobě dokonce
pozval a prozradil nám velké tajemství. Náš Hnědý Lon-
dýn není jediným Londýnem, existuje jich víc! A nejlepší

5



je Červený Londýn, ve kterém dokonce existuje magie. Ta-
jemný muž z nás vycítil talent na magii, takže se rozhodl
nám o dalších Londýnech říct. Dokonce nám pomohl na-
jít skrytý průchod, kterým jsme ještě téhož večera prošli
do Červeného Londýna plného magie. Takový zvrat během
jednoho dne! Celí natěšení na to, co nám další dny přine-
sou, jsme se uložili ke spánku.

Dalšího rána už jsme se probudili na Muddy Lane v Čer-
veném Londýně. Snídaně zde byla o poznání lepší, a hlavně
jsme měli možnost věnovat se ovládnutí magie. Dozvěděli
jsme se, že existuje několik druhů magie — magie země,
vzduchu, vody, ohně, kosti, kovu a ledu. Rozhodli jsme
se tedy, že se v následujících dnech pokusíme ovládnout

6



všechny tyto druhy magie, abychom se stali vyšším mágem,
nebo, jak říkají v Červeném Londýně, flamenem. Vodu jsme
ovládli tak, že jsme postavili funkční lod’ky, které přežili
plavbu po zrádných vodách rybníku Bahňáčku. Za ovlád-
nutím ohně jsme museli dojít až do Čertova žlebu, kde
jsme museli ukrást oheň samotným čertům. Vzduch jsme si
podmanili bezchybným zdoláním řady lanových překážek a
stavbou domků pro větrné skřítky. Magii země jsme si osvo-
jili tak, že jsme nevzhlednou hlínu zvládli přetvořit v krásné
výrobky, které jsme dokonce mohli prodat na tržišti. Zbylé
druhy magie už byly o něco náročnější. K ovládnutí magie
ledu jsme se museli proměnit v ledové sochy a předvést
v této náročné roli divadelní představení u večerního ohně.
K podmanění magie kovu bylo zapotřebí, abychom pocho-
pili, jak funguje magnet, a zvládli s jeho pomocí nalovit
kovové součástky.
Když už jsme si osvojili všechny magie kromě magie

kosti, zjistili jsme, že v Červeném Londýně není tak bez-
pečno, jak se nám zprvu zdálo. Z Černého Londýna se
k nám totiž začala šířit zlá černá magie. Ta byla tak silná, že
dokázala i proměnit člověka v nestvůru. Ovládli jsme tedy
i magii kosti, díky které jsme dokázali proměnit několik
nestvůr zpět v lidi. Bylo nám ale jasné, že proměna pár ne-
stvůr černou magii nezastaví. Navíc nám přišel čím dál tím
více podezřelý zvláštní černý kámen, který se nám neustále
objevoval na různých místech Červeného Londýna, i když
jsme se ho snažili mnohokrát odnést pryč. Poradili jsme se
tedy s těmi nejzkušenějšími flameny. Spolu s nimi jsme do-

7



spěli k závěru, že černý kámen bude zdrojem černé magie
a je nutné ho zničit. Vydali jsme se tedy na cestu, sledovali
jsme nápovědy a doufali, že z nich vyčteme, kde a jak mů-
žeme kámen nadobro zničit. Po překonání řady překážek se
ukázalo, že musíme černý kámen zanést do jeskyně u po-
toka naproti mlýnu, přidat magické runy a s pomocí našeho
silného zaříkání ho zničit. A opravdu se nám to povedlo!
Z jeskyně se začal valit hustý černý dým a černý kámen byl
zničen. Zpět v Červeném Londýně jsme záchranu města od
černé magie oslavili v hostinci U Zlaté lucerny. A to byl
konec našeho náročného, ale úspěchem zakončeného dob-
rodružství.

8



Najdi cestu do klubovny!

Cesta do klubovny skrze město může být někdy náročná,
zvláště když jsou některé ulice slepé. A když je teprve září,
takže trasu do klubovny ještě nemáš moc naučenou. Zvlád-
neš najít cestu městským bludištěm až do klubovny, abys to
stihl na schůzku včas? Správnou trasu vyznač a ukaž ji na
schůzce Sáře, nebo pošli fotografii svého řešení z pohodlí
domova přes e-psa (vpr.red/e-pes). Za odměnu dostaneš dva
body do bodování.

9



Pejsek
Zby-tečky od Poma

Tvým úkolem je spojit tečky na obrázku pomocí několika
rovných čar. Čáry na sebe musí navazovat, jako bys tečky
spojoval(a) jedním tahem. Například když tečky máme spo-
jit pomocí dvou čar, může řešení vypadat třeba jako na
obrázku níže.

Pro mladší (do 5. třídy včetně)

Spoj tečky pomocí 2 rovných čar.

Řešení ukaž nějakému vedoucímu, nebo pošli přes e-psa
(vpr.red/e-pes) a dostaneš body do bodování.

10



Pro starší (od 6. třídy včetně)

Spoj tečky pomocí 3 rovných čar.

Řešení ukaž nějakému vedoucímu, nebo pošli přes e-psa
(vpr.red/e-pes) a dostaneš body do bodování.

Řešení hádanky z minulého Pejska

11



Island
cestovní deník

Základní zeměpisné údaje

• rozloha: 103 125 km2

• hranice: ostrov, mezi Severoatlantickým a Arktickým
oceánem

• obyvatelstvo: 399 189
• nejvyšší bod: Hvannadalshnjúkur, 2 110 m
• průměrná teplota v lednu: 2 °C
• průměrná teplota v červenci: 14 °C

Zdravím Vás, Vpřed’áci!
Jelikož jsem se rozhodla tento školní rok strávit cestováním
po Evropě i za jejími hranicemi, přišlo by mi škoda, kdy-
bych se s Vámi o svá světoběžnická dobrodružství nepodě-
lila. V Pejskovi proto během následujících měsíců najdete
moje zápisky z cest a doufám, že Vás to také naláká obout
si sedmimílové boty a někam vyrazit.
Moje první cesta mě zavedla uprostřed horkého srpna až

skoro k polárnímu kruhu. S rodiči jsme se totiž rozhodli
vyrazit do země ledu a ohně, na Island. Sice jsme neviděli
v akci žádný soptící vulkán, ale jako kus ledu jsem se docela
cítila, když bylo většinu času méně než 10 stupňů.
Příroda mi to ale bohatě vynahradila. Většinu Islandu

sice pokrývá příroda neživá — rozlehlá pole lávových su-
tin a strmé útesy jen řídce porostlé mechem — nicméně
podívaná je to skutečně úchvatná. Když jsme například jeli

12



s naší vypůjčenou obytnou dodávkou vnitrozemní pustinou
k dřímajícímu stratovulkánu Askja, připadala jsem si jako
na jiné planetě. A taky že tu astronauti skutečně trénovali
na přistání na Měsíci!
Tím ale nechci říct, že by na Islandu nebyla živá příroda,

protože ta je na Islandu také hojná. I přesto, že souš je ne-
hostinná, na mořském pobřeží se to jen hemží všemožnými
živočichy. Několikrát jsme se vydali pozorovat kolonie pa-
puchalků, kteří jsou podle mého neuvěřitelně roztomilí —
se svojí nemotornou chůzí, malými křídly a nádherně zbar-
veným zobákem bych se na ně vydržela dívat hodiny a ho-
diny. Vyjeli jsme i do ordu na pozorování velryb a nejenže
jsme viděli asi 7 velryb, jak se nadechují dírou na zádech,
ale byli jsme i svědky obrovské sešlosti delfínů, kterých v zá-
toce mohly být stovky!
Ta islandská zima mi ale ted’ možná bude chybět, příští

měsíc totiž vyrážím na výrazně tropičtější místo. Doufám,
že št’astně vkročíte do nového školního i oddílového roku!

Dálkám zdar!
Juli

13



Tajný rozhovor

Poznejte, s kým byl udělán tento tajný rozhovor během
prázdnin. Pokud poznáte správně a řeknete to Aně (ne-
nápadně, at’ to nikdo neslyší), nebo e-psovi (vpr.red/e-pes)
dostanete bod do bodování. Máte dva pokusy! Tak tedy,
s kým je tento?

Jaká je tvá nejoblíbenější táborová vzpomínka?
Motivačka.

Oblíbené táborové jídlo?
Těstovinový salát.

Tvůj nejoblíbenější tábor?
Indie.

Kdo si myslíš, že vyhraje půlroční bodovaní?
Róza nebo Josefka.

Řekni o sobě nějakou divnou věc co děláš?
Stresuju se naprosto zbytečně (je toho mnohem víc).

Tvoje oblíbená marmeláda?
Špendlíková.

14



Radim si neví rady. . .
pomoz bezradnému kolemjdoucímu se najít

Radim se ztratil někde v okolí klubovny, pomoz mu a
porad’, kde právě je. Odpověd’, kde přesně se právě Ra-
dim nachází, odešli přes e-psa (vpr.red/e-pes), nebo řekni na
schůzce Štěpánovi. Moc to Radimovi pomůže.

15



Putování Žd’árskými vrchy
9. — 11. 8. 2024

Pátek

Ačkoliv je termín vedoucovského prázdninového putování
znám déle jak měsíc, veškeré přípravy vrcholí téměř na po-
slední chvíli. Ani jeho místo není známo déle než jeden
týden. S mírným překvapením se nás tedy v pátek 9. srpna
schází na Hlavním nádraží pouze šest — Pom, Samara,
Týna, Štěpán, Aňa a Emma. V málem plném RegioJetu stih-
neme poslední volná, avšak roztroušená, místa, a tak mů-
žeme vyrazit vlakem do Pardubic a dále do Hlinska v Če-
chách. Ještě před odjezdem je nám útěchou točená zmrzlina
(k jízdence z Prahy zdarma) v salónku „naší“ dopravní spo-
lečnosti.
V Hlinsku nás, po příjezdu v 19 hodin, čekají Májka se

Zdendou. Před spaním ještě vyrážíme skrze kouzelné cen-
trum Hlinska ze starých roubenek a dále po modré přes
obec Hamry k meandrujícímu potoku Chrudimka, za kte-
rým po přebrodění roztahujeme celty. Kolem 22.30 nás
ještě, navigován a zpraven čelovkou, dochází Kryštof.

16



Sobota

Ráno po přejití potoka nazpět pokračujeme, s malou za-
stávkou u rybníka Šantrůček, dále po modré značce směr
Herálec, kde si v právě otevřeném okénku dáváme točenou
zmrzlinu a doplňujeme zásoby vody, načež pokračujeme na
vrchol Devět skal. Zde se, ačkoli „při dobré viditelnosti lze
vidět Krkonoše a Králický Sněžník.“, kocháme výhledy jen
po nejbližších lesích a kopcích a vyfotíme na jedné ze špiček
skal. Ostatně na zdejším druhém nejvyšším vrcholu Vyso-
činy se střídá více návštěvníků, než kolik jsme jich potkali
na cestě po širším okolí.

17



Po obědě pod kopcem zvažujeme další cestu, zda si ji
prodlužovat zacházkou do památkové zóny v obci Krátká,
nebo pokračovat příměji směrem na Medlov. Nakonec, ač-
koli se jedná o cestu po silnici ve slunečném dni, volíme
cestu s oklikou, s rozhledy na několika skalnatých vrchol-
cích s přírodním úkazem balvanového proudu. V cíli jsme
ovšem spíše zklamaní v porovnání se včerejším zážitkem
z Hlinska, a tak po krátké pauze u kapličky pokračujeme
dál ve vytyčené trase k Medlovskému rybníku. Zde se po
chvíli rozvažování na pláži před hotelem rozhodujeme ve-
čeřet a vykoupat se na menší pláži a zároveň nabíráme
vodu v nedalekém kempu.
Místo pro spaní vytipováváme v lese za vedlejší vesnicí,

kam pokračujeme podél křížové cesty Tři studně. Již téměř
za tmy, kdy v dálce za kopcem zapadající měsíc působí
zdání požáru, volíme místo mimo cesty.

Neděle

Ačkoli jsme si včera večer byli skoro jisti zastrčeností na-
šeho nocležiště, ráno nalézáme cestu vedoucí jen nedaleko
nás. Rozhodujeme se tedy pro snídaní v nedalekém turistic-
kém přístřešku, odkud pokračujeme po nekončící asfaltové
silničce, přirovnávané k Mariánské cestě, a dále po krátkém
překrosení louky do vesnice Světnov. Dále naše cesta vede
k přehradě Pilská, kde opět vyhledáváme pro koupání zastr-
čenější plácek a pro oběd pak nedaleký diskgolfový trávník,
odkud již v mírném spěchu stoupáme na Zelenou horu.

18



Dále už jen cílovou rovinkou podél, ještě úzké, Sázavy
přes celý Žd’ár nad Sázavou spěcháme, tedy všichni až na
Štěpána, který testuje 30 minut zdarma zdejších Rekol, se
spěšnou zastávkou na zmrzlině na náměstí, na vlakové ná-
draží. Odtud nám v 15.28 odjíždí rychlík do Prahy.
Cestou, pro poruchu jističe, zastavujeme v zastávce Hlí-

zov, kde většina cestujících vystupuje na perón — odhado-
vané čekání na opravu 90—120 min. Později jsou cestující
informováni o výjimečném zastavení následujícího rychlíku
na protějším perónu. V 18.15 nás, dohromady 7 vagónu ces-
tujících, čeká cesta — již bez komplikací — do cílové Prahy.

19



Vedoucí starších:
Jenda: 799 790 244
Samara: 733 210 214
Štěpán: 771 113 162
Ester: 605 973 956
Tea: 605 454 734

Vedoucí mladších:
Sára: 728 739 631
Týna: 731 755 579
Kvítek: 724 264 148

Vydal T. O. Vpřed pro vlastní potřebu.
tovpred.ctrnactka.cz

20


	Pejsek štěká…
	Co budeme dělat my větší?
	Štěně štěká…
	Co budeme dělat my menší?
	A dále?

	Štěně
	Stíny Londýna
	Najdi cestu do klubovny!

	Pejsek
	Zby-tečky od Poma
	Pro mladší (do 5. třídy včetně)
	Pro starší (od 6. třídy včetně)
	Řešení hádanky z minulého Pejska

	Island
	Tajný rozhovor
	Radim si neví rady…
	Putování Žďárskými vrchy
	Pátek
	Sobota
	Neděle



